
Odwołania,
powołania

Zmiany w miejskich spółkach – 
Jakuba Koleckiego na stanowi-
sku prezesa Wodociągów Miej-
skich zastąpił Grzegorz Janduła. 
Z Miejskim Przedsiębiorstwem 
Komunikacji pożegnał się nato-
miast Krzysztof Zalibowski. Jego 
miejsce zajął Piotr Wójcik.
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Rekordowe kwoty
Ponad 10 mln zł otrzymała Iłża 
na modernizację stacji uzdatnia-
nia wody i montaż wodomierzy. 
Dofinansowanie pochodzi z pro-
gramu Fundusze Europejskie dla 
Mazowsza na lata 2021-2027. 
Z tego samego programu 16,6 
mln zł trafiło także do gminy Bia-
łobrzegi. Również na infrastrut-
kurę wodociągową.
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Radomka liderem
W dwóch pierwszych kolejkach 
Tauron Ligi siatkarki Moya Ra-
domki Radom nie straciły ani jed-
nego punktu. To daje im pozycję 
lidera rozgrywek! W poniedziałek 
podopieczne Jakuba Głuszaka 
rozegrają kolejne spotkanie.
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NAKŁAD 10 000

Komfort dla mieszkańców
Fot. Łukasz Wójcik / UM Radom
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R E K L A M A

Trzeci odcinek trasy N-S wraz z rondem Krystyny Zapały został w ubiegłym tygodniu oficjalnie oddany do użytku. Nowa, 
prawie 2,5-kilometrowa droga zapewnia wygodne połączenie między centrum miasta a osiedlem Nad Potokiem i Gołę-
biowem I. – To historyczna chwila, bo pierwsze plany budowy tej trasy powstały w latach 70. XX wieku – mówił podczas 
otwarcia inwestycji prezydent Radosław Witkowski.
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Piątek, 24 października
Joanna Jax w bibliotece. Biblio-
teka Pedagogiczna zaprasza o godz. 
17 na spotkanie autorskie z Joanną 
Jax – bestsellerową autorką powieści 
historycznych, znaną z umiejętnego 
łączenia emocjonujących wątków fabu-
larnych z bogatym tłem historycznym 
oraz kreowania bohaterów, którzy na 
długo pozostają w pamięci czytelni-
ków. Wstęp wolny.

Milenialsi na parkiet! MOK 
„Amfiteatr” zaprasza o godz. 20 do 
klubu Dzikie Węże (ul. Parkowa 1) 
na imprezę taneczną „Millenialsi na 
parkiet! – muzyka lat ’90-’00”. Tym 
razem przeniesiemy się do czasów ka-
set, discmanów i największych, ponad-
czasowych hitów z lat 90. XX wieku 
oraz początku nowego stulecia. Zagra 
DJ Maciej Małecki. Bilety w cenie 25 
zł dostępne na www.biletyna.pl oraz 
w kasie Amfiteatru przy Parkowej 1. 
Liczba miejsc ograniczona.

Nowa wystawa w Szydłowcu. 
O godz. 18 w Muzeum Ludowych In-
strumentów Muzycznych odbędzie się 
wernisaż wystawy „Muzyka światła. 
Witraże. Od artefaktu do metafizy-
ki”. W nowoczesnej aranżacji wyko-
rzystującej efekty światło-dźwięk, za-
prezentowanych zostanie 60 witraży 
pochodzących z budynków sakralnych 
i świeckich. To odwzorowania w for-
mie lightboxów oraz dwie oryginal-
ne kwatery witrażowe, wypożyczone 
z Muzeum im. Mikołaja Kopernika 
we Fromborku i Muzeum Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego Collegium Maius 
w Krakowie. Wystawie towarzyszyć bę-
dzie koncert muzyki dawnej w wyko-
naniu zespołu Flores Rosarum. Wstęp 
wolny.

Sobota, 25 października
Żeliwny Radom. Resursa Oby-
watelska zaprasza na spacer szlakiem 
żeliwnego dziedzictwa Radomia. Ile 
odlewni działało w Radomiu? Która 
znana rodzina trudniła się odlewnic-
twem? Jak wiele żeliwnych balkonów 
i balustrad na klatkach schodowych 
przetrwało do dziś? Żeliwne artefakty 
miasta są prawdziwym konikiem Olgi 
Stawczyk, która na co dzień pracuje 
w radomskiej delegaturze Wojewódz-
kiego Urzędu Ochrony Zbytków, a te-
raz wcieli się w rolę przewodnika spa-
ceru. Start o godz. 10 sprzed budynku 
Resursy. Wstęp wolny.

 Potańcówka w klimacie Italia-
no. W programie przewidziano zaba-
wę z DJ-em przy włoskich rytmach, 
poczęstunek w klimacie włoskim oraz 
liczne zabawy. Mile widziane stroje 
w barwach włoskiej flagi. Dom Kultury 
„Idalin” zaprasza w godz. 16-20. Bilety 
w cenie 40 zł od osoby dostępne w DK.

 Trzy wystawy w Orońsku. Cen-
trum Rzeźby Polskiej zaprasza o godz. 
14 na otwarcie trzech wyjątkowych 
wystaw: Ali Savashevich – „W księżycu 
stała, wiatru słuchała”, Leona Podsia-
dły – „Arabeska ruchu” i pleneru cera-
micznego LabOro. Wystawa Ali Sava-
shevich stanowi subtelną refleksję nad 
kobiecością, cielesnością i rytmem na-
tury. Centralnym punktem ekspozycji 
jest monumentalna rzeźba „Szeptem 
tkana” – symbol siły i pamięci kobiet. 
Twórczość Leona Podsiadły to rzeźby, 
rysunki i kolaże, które harmonijnie 
wchodzą w dialog z przestrzenią oroń-
skiego parku. Ekspozycja LAbOro 
z kolei przybliża efekty pleneru cera-
micznego, łączącego tradycję z ekspe-
rymentem i poszukiwaniami artystycz-
nymi. Wstęp wolny.

 Oskarowe zaduszki w Przy-
susze. Muzeum im. Oskara Kolberga 
zaprasza o godz. 15 na „Oskarowe za-
duszki”. W programie: wykład dr. Łu-

kasza Kozaka o obecności umarłych 
w folklorze, wspomnienie zmarłych 
śpiewaczek i muzykantów z regionu, 
potańcówka z udziałem Kapeli Niwiń-
skich i Marii Siwiec. Wstęp płatny.

Niedziela, 26 październi-
ka
 Wkręć się w teatr: Czarne i bia-
łe. Kabaretowo-poetycki spektakl dla 
dzieci Teatru pod Orzełkiem. Poeta 
Pan Czarny i Malarka Pani Biała two-
rzą książkę o czarno-białym miastecz-
ku. Widzowie biorą udział w przygo-
dach Czarnego i Białego Kota, Białego 
Niedźwiedzia, Fotografa, Sroki Kłam-
czuchy, Białego Kruka, Rodziny Tra-
lalińskich, obserwują czarno-białe zja-
wiska z otaczającej nas rzeczywistości. 
Miejsce: ul. Daszyńskiego 5. Godz. 11. 
Bilety: 20 zł – pojedynczy, 60 zł – ro-
dzinny (2 dzieci + 2 dorosłych) do-
stępne na www.biletyna.pl oraz w kasie 
Amfiteatru przy Daszyńskiego 5.

Kicia Kocia na Idalinie. Dom 
Kultury „Idalin” zaprasza w godz. 11-
14 na wydarzenie „Kicia Kocia – czy-
telnicze przygody”. W programie: ani-
macje, warsztaty, quizy oraz zabawy 
inspirowane postacią Kici Koci – bo-
haterki popularnej serii książek Anity 
Głowińskiej. Spotkanie poprowadzi 
animatorka Monika Sikiewicz-Bajan-
ka. Nie zabraknie również atrakcji pla-
stycznych, dobrej zabawy i pamiątko-
wych zdjęć z maskotką. Wstęp wolny.

Koncert „Straszki i straszydła”. 
Dom Kultury „Borki” zaprasza o godz. 
18 na wyjątkowy koncert. Na scenie 
wystąpią utalentowani podopiecz-
ni Studium Wokalno-Aktorskiego 
Uwolnij Swój Głos oraz Domu Kultu-
ry „Borki”, którzy zabiorą publiczność 
w muzyczną podróż przez świat du-
chów, czarownic i tajemniczych stwo-
rów. Wstęp wolny.

Zaduszki folkowe. Muzeum im. 
Jacka Malczewskiego zaprasza o godz. 
16 na „Zaduszki folkowe”. W progra-
mie koncert zespołu Sutari i krótkie 
oprowadzanie po wystawie „Talent, 
pasja, intuicja III”. Żeńskie trio Sutari 
to jeden z czołowych polskich zespo-
łów eksportowych. Od debiutu w 2012 
roku na Festiwalu Polskiego Radia 
Nowa Tradycja (II nagroda i nagroda 
publiczności) panie zagrały kilkaset 
koncertów na największych festiwa-
lach i scenach w 22 krajach na całym 
świecie. Wstęp 10 zł. Liczba miejsc 
ograniczona, obowiązują rezerwacje 
mailowe pod adresem: rezerwacje@
muzeum.edu.pl.

Czarnoleski Salon Artystycz-
ny. Muzeum Jana Kochanowskiego 
w Czarnolesie zaprasza o godz. 16 na 
recital skrzypcowo-fortepianowy. Wy-
stąpią znakomite artystki: Małgorzata 
Błazik – młoda, utalentowana skrzy-
paczka oraz Katarzyna Glensk – uta-
lentowana polska pianistka, koncer-
tująca jako solistka i kameralistka. 
Usłyszymy m.in. utwory Karola Szy-
manowskiego, Henryka Wieniawskie-
go i Jeno Hubay’a. Bilety w cenie: 
15 zł – ulgowy i 20 zł – normalny do 
nabycia w kasie muzeum i w serwisie 
kupbilecik.pl.

Cymes: spotkania z kulturą ży-
dowską. Lokalna Organizacja Tury-
styczna Ziemi Radomskiej zaprasza 
o godz. 17 do Szydłowieckiego Centrum 
Kultury „Zamek” (ul. Sowińskiego 2) 
na potańcówkę przy dźwiękach tradycyj-
nej muzyki. Zagra Kapela Niwińskich, 
znana m.in. z rekonstrukcji melodii pol-
skich i żydowskich muzykantów z połu-
dniowego Mazowsza, którzy przed 
wojną wspólnie grywali na weselach 
i potańcówkach. Wstęp wolny.

NIKA

Projekt Archeologiczny Sand Cany-
on–Castle Rock prowadzony jest od 
2011 roku w południowo-zachodniej czę-
ści Kolorado na terenie Canyons of the 
Ancients National Monument, jednego 
z prawnie chronionych obszarów w Sta-
nach Zjednoczonych, z ogromną liczbą 
stanowisk archeologicznych i przykładów 
tubylczego dziedzictwa kulturowego, ale 
także zabytków środowiska naturalnego. 
Badania prowadzą naukowcy z Instytutu 
Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskie-
go w Krakowie. To pierwszy długofalowy 
polski projekt archeologiczny w Stanach 
Zjednoczonych i jedna z bardzo nielicz-
nych europejskich misji tego typu w całej 
Ameryce Północnej.

Wystawa „Opowieści z Krainy Pueblo. 
Sztuka i archeologia kultur indiań-
skich – polskie badania w Kolorado, 
USA” w radomskim muzeum uka-
zuje fascynujący świat kultur indiań-
skich – sztukę, architekturę, codzienne 
życie i duchowość – poprzez pryzmat od-
kryć archeologicznych, badań interdyscy-
plinarnych oraz współpracę z rdzennymi 
społecznościami. Zobaczymy unikatowe 
zabytki, dokumentację z wykopalisk, 
rekonstrukcje oraz fotografie polskiej 
misji archeologicznej w Kolorado.

Wstęp płatny. Wystawa czynna będzie 
do 30 czerwca 2026 roku.
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Indiańskie
opowieści
Wystawę „Opowieści z Krainy Pueblo. 
Sztuka i archeologia kultur indiańskich” 
można od środy oglądać w Muzeum im. 
Jacka Malczewskiego.
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Festiwal rozpoczął się w czwar-
tek – koncertem „Prepolifonia europej-
ska. Tam, gdzie śpiew staje się niebem” 
w wykonaniu Mulierum Schola Grego-
riana Clamaverunt Iusti. Schola należy 
do wąskiego grona europejskich zespo-
łów wokalnych wykonujących repertuar 
gregoriański.

Dzisiaj (piątek, 24 października) 
o godz. 18 w Sali Koncertowej im. 
Krzysztofa Pendereckiego Zespołu Szkół 
Muzycznych będzie można zobaczyć dra-
mę muzyczną „Colori dell’amore” w re-
żyserii Magdaleny Milczarskiej. Drama 
bazuje na kontrastowo i na pierwszy rzut 
oka nieoczywiście zestawionych ariach 
barokowych na mezzosopran i sopran 
z klawesynem. Nieoczywiście, bo projekt 
ma charakter nowatorski, ale swą ideą 
sięgający do korzeni gatunku i jego sty-

listyki. Wykonawcom: Marcie Studziń-
skiej (sopran), Magdalenie Milczarskiej 
(mezzosopran) i Maksymowi Zajączkie-
wiczowi (klawesyn) towarzyszyć będzie 
zespół Basso Continuo pod kierunkiem 
Ewy Bazelak.

Wstęp płatny – bilety w cenie 30 zł 
do nabycia w sekretariacie Zespołu 
Szkół Muzycznych lub godzinę przed 
koncertem.

W sobotę organizatorzy festiwalu za-
praszają na dwa koncerty – o godz. 16 do 
Sienna, do Szkoły Muzycznej I stopnia 
im. Jana Chorosińskiego i o godz. 19 do 
radomskiego Zespołu Szkół Muzycz-
nych. „Pieśni niezapomniane” zapre-
zentuje zespół muzyki dawnej Ribaldi, 
znany głównie z repertuaru renesanso-
wego i barokowego. Tworzą go cztery 
artystki: Magdalena Pikuła (sopran), 
Marta Schnura (mezzosopran), Agniesz-
ka Ziń czuk (mezzosopran) i Adela Cza-
plewska (viola da gamba) – absolwentki 
renomowanych polskich uczelni muzycz-

nych, takich jak Uniwersytet Muzyczny 
Fryderyka Chopina w Warszawie, Aka-
demia Muzyczna w Krakowie, Katowi-
cach i Bydgoszczy. Wstęp wolny.

Festiwal zakończy w niedzielę o godz. 
19.30 koncert „Złoty wiek muzyki pol-
skiej” w kościele Najświętszego Serca Je-
zusowego na radomskich Glinicach. Wy-
stąpi zespół Filatura di Musica, w skład 
którego wchodzą muzycy specjalizujący 
się w wykonawstwie historycznym, zwią-
zani zawodowo z Łodzią, a wykształceni 
w renomowanych, zagranicznych uczel-
niach artystycznych. Nazwa zespołu łą-
czy przemysłowe, włókiennicze tradycje 
miasta (wł. filatura – przędzalnia) ze 
sztuką muzyczną. Program „Złoty wiek 
muzyki polskiej” przedstawia różno-
rodność i bogactwo spuścizny muzycz-
nej Rzeczypospolitej Obojga Narodów 

w okresie jej największego rozwoju. Pre-
zentowany repertuar obejmuje utwory 
pochodzące z różnych źródeł i o różnej 
proweniencji. Trzon stanowią dzieła re-
ligijne: opracowania „Księgi Psalmów”, 
pieśni Wacława z Szamotuł zachowane 
w różnych drukach ulotnych z drugiej 
połowy XVI wieku, a także anonimowe 
kompozycje z tzw. Kancjonału Bornba-
cha (1573), powstałe dla potrzeb spo-
łeczności wrocławskich luteran. Całości 
dopełniają utwory instrumentalne: tań-
ce z Tabulatury Jana z Lublina (1540) 
i niemieckich ksiąg głosowych, a także 
wczesnobarokowe canzony Adama Ja-
rzębskiego ze słynnego zbioru „Canzoni 
e Concerti” (Warszawa 1627) oraz kom-
pozytorów włoskich działających na tere-
nie Rzeczypospolitej (Giovanni Valenti-
ni i Tarquinio Merula) lub tych, których 
muzyka cieszyła się w Polsce popularno-
ścią (Cesare Borgo). Wstęp wolny.
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Niech zabrzmi
muzyka dawna...

Wydarzenia w Radomiu i Siennie, koncerty i drama muzyczna – od 
czwartku do niedzieli trwać będzie XXIX Międzynarodowy Festiwal 
Muzyki Dawnej im. Mikołaja z Radomia.

Fo
t. f

est
iw

alm
iko

laj
az

rad
om

ia.
pl

We wtorek radomskie przedstawie-
nie zostało zaprezentowane w ramach 
7. Kieleckiego Międzynarodowego 
Festiwalu Teatralnego, a w czwar-
tek – na XXIII Ogólnopolskim 
Festiwalu Dramaturgii Współczesnej 
„Rzeczywistość przedstawiona” w Za-
brzu. Natomiast 8 listopada spektakl 
zagości na 30. Olsztyńskich Spotka-
niach Teatralnych, a 10 listopada na 
Festiwalu Prapremier w Bydgoszczy.

„Tęsknię za domem” to opowieść 
o trudnych powrotach do domu, 
o problemach dojrzewających w cieniu 
nieobecności, o ucieczce, odpowie-
dzialności i cenie osobistego sukcesu. 
To wnikliwa i pełna czułości refleksja 
o rodzinie, dotkniętej skutkami trans-
formacji ustrojowej. Radosław 
B. Maciąg, autor i reżyser wywodzący 
się z podradomskich Pionek na pod-
stawie własnych doświadczeń kreśli 
wielopokoleniowy obraz mieszkańców 
post-robotniczego miasta, próbujących 
odnaleźć się w nowej rzeczywistości.

Sztuka, przypomnijmy, zdobyła 
tytuł najlepszego utworu dramatycz-
nego w sezonie 2023/2024 w konkursie 
Gdyńskiej Nagrody Dramaturgicznej. 
Natomiast w maju tego roku, podczas 
65. Kaliskich Spotkań Teatralnych 
jurorzy przyznali Grand Prix Izabeli 
Brejtkop za rolę Mamy w tym spekta-
klu, a Iwonie Pieniążek II nagrodę ak-
torską za rolę Babci. Przedstawienie 
„Tęsknię za domem” przywiozło też 
Buławą Hetmańską 50. Zamojskiego 
Lata Teatralnego, jedyną przyznawa-
ną tam nagrodę.
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Powszechny
na festiwalach
Spektakl „Tęsknię za domem” Teatru 
Powszechnego pokazywany jest na 
najważniejszych festiwalach teatralnych 
w Polsce.
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Wycinka kilkunastu drzew na ul. 
Piłsudskiego i Sienkiewicza, która miała 
miejsca na początku grudnia ubiegłego 
roku, wywołała spore emocje. Dla wielu 
osób drzewa zwłaszcza na Piłsudskiego 
tworzyły niepowtarzalny klimat ulicy. 
Tłumaczenia Miejskiego Zarządu Dróg 
i Komunikacji, że akacje były spróch-
niałe w stopniu uniemożliwiającym ich 
ratunek i zagrażały parkującym autom, 
nie wszystkich przekonały. Dlatego 
też MZDiK od razu zapowiedział, że 
w miejsce wyciętych drzew pojawią się 
nowe jeszcze w tym roku. A ponieważ 
chodniki po obu stronach ul. Piłsud-
skiego są dość szerokie, zarząd dróg 
zdecydował o powiększeniu strefy 
zieleni. Chodzi nie tylko o poprawę 
estetyki tej części śródmieścia, ale także 
o likwidację tzw. wysp ciepła.

Kilkanaście dni temu na Piłsudskiego 
pojawili się robotnicy i ciężki sprzęt. 
Z fragmentów szerokich chodników po 
obydwu stronach ulicy zostały zdjęte 
płytki. W tych miejscach urządzono 
nowe zieleńce. Jeszcze w październiku 
pracownicy Zakładu Usług Komu-
nalnych posadzą tam nowe rośliny. 
Wybrano kulista odmianę robinii białej, 
berberysy i róże marathon – bardzo 
lubiane przez radomian.

„Wbrew pojawiającym się już komen-
tarzom, że roślinności przy ulicy Piłsud-
skiego będzie za dużo i że będzie ona… 
przeszkadzała w poruszaniu się pieszym 
i kierowcom, wyjaśniamy, że wszystkie 
roboty są prowadzone w uzgodnieniu 
z konserwatorem zabytków i konser-
watorem przyrody. Utrzymany będzie 
zabytkowy charakter tej ulicy, zaś 
drzewa – kiedy podrosną – będą zapew-
niały cień w upalne dni. Do tej pory po 
wschodniej stronie jezdni na odcinku 
między ulicami Traugutta a Sienkiewi-
cza nie było żadnego drzewa” – czytamy 
w komunikacie na stronie MZDiK.

NIKA

Likwidują
wyspy ciepła
Będą tu rosły berberysy i róże, pojawią 
się też, oczywiście, robinie – w miejsce 
tych wyciętych przed rokiem. Na ul. 
Piłsudskiego będzie zdecydowanie 
więcej zieleni.

R E K L A M A

  IWONA KACZMARSKA

W ubiegły piątek rada nadzorcza 
Wodociągów Miejskich zdecydowała 
o odwołaniu z funkcji prezesa Jakuba 
Koleckiego. Miejskiej spółce szefo-
wał krótko – od lipca ubiegłego roku, 
kiedy to po 32 latach zrezygnował 
Leszek Trzeciak. Wcześniej Kolecki 
był w Wodociągach wiceprezesem, 
a jeszcze wcześniej zastępca dyrekto-
ra oczyszczalni ścieków w Lesiowie, 
specjalistą ds. planowania inwestycji 
i głównym specjalistą ds. organizacji. 
W sumie w WM przepracował 13 lat.

Stanowisko szefa Wodociągów 
wolne nie pozostawało długo – już 

w poniedziałek fotel prezesa zajął 
Grzegorz Janduła, dotychczas kie-
rujący Miejskim Ośrodkiem Sportu 
i Rekreacji. W piątek zrezygnował 
z tej ostatniej funkcji, a rada nadzor-
cza się zgodziła.

Urodzony w 1970 roku Grzegorz 
Janduła jest absolwentem Wyższej 
Szkoły Inżynierskiej w Radomiu; 
studiował także na Uniwersytecie 
Warszawskim. Na początku 2015 
został dyrektorem Zakładu Usług 
Komunalnych, by pod koniec tego 
roku zastąpić Piotra Kalinkow-
skiego na stanowisku prezesa Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. 
W ciągu tych 10 lat powstała m.in. 

hala i stadion przy ul. Struga, a tak-
że korty przy ul. Bulwarowej.

Po odejściu Janduły MOSiR-em 
kieruje jego zastępca Robert Dębicki. 
Na razie nie wiadomo, kiedy pozna-
my nazwisko nowego prezesa Miej-
skiego Ośrodka Sportu.

Jak dowiedzieliśmy się nieofi-
cjalnie, Jakub Kolecki nie będzie 
długo bezrobotny. Absolwent Wy-
działu Ekonomicznego Politechni-
ki Radomskiej ma podobno zostać 
wiceprezesem Mazowieckiego Szpi-
tala Specjalistycznego na miejsce 
Krzysztofa Zająca, który po 10 la-
tach wiceprezesury w MSS-ie prze-
chodzi na emeryturę.

Na emeryturę wybrał się, z końcem 
września, 71-letni Krzysztof Zali-
bowski, który od 2016 roku był pre-
zesem Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Komunikacji. 1 października stano-
wisko prezesa MPK objął 49-letni 
Piotr Wójcik, dotychczasowy członek 
zarządu spółki. Do MPK przeszedł 
w lipcu ubiegłego roku – z Miejskiego 
Zarządu Dróg i Komunikacji. Praco-
wał w radomskiej delegaturze Urzę-
du Marszałkowskiego Województwa 
Mazowieckiego, a w lutym 2015 zo-
stał zastępcą dyrektora ds. komuni-
kacji. 6 października 2016 roku Piotr 
Wójcik został dyrektorem naczelnym 
MZDiK. W czasie jego kadencji zo-
stało zakończonych ok. 100 dużych 
lub nieco mniejszych inwestycji dro-
gowych. Ponadto były kupowane 
nowe autobusy, wiaty przystankowe 
i biletomaty, a komunikacja miejska 
objęła kilka nowych odcinków tras. 

Odwołania,
powołania

Zmiany w miejskich spółkach – Jakuba Koleckiego na stanowisku prezesa Wodociągów 
Miejskich zastąpił Grzegorz Janduła. Z Miejskim Przedsiębiorstwem Komunikacji pożegnał 
się natomiast Krzysztof Zalibowski. Jego miejsce zajął Piotr Wójcik.
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To inwestycja, która ma stworzyć 
przestrzeń rekreacyjno-wypoczynkową 
wykorzystującą walory przyrodnicze 
i historyczne tego terenu. Jedna część 
zamówienia obejmuje przebudowę 
bulwaru północnego wraz z komplek-
sem rekreacyjnym. Prace wykona firma 
Weldstrade z Wieniawy, której oferta 
opiewała na nieco ponad 7,1 mln zł. 
Powstanie m.in. ogród sensoryczny, 
strefy piknikowe i place zabaw, a także 
średniowieczny sad. Projekt obejmuje 
też budowę ścieżek spacerowych, kładki 
w miejscu istniejącego mostu w ciągu 
łączącym grodzisko Piotrówka z bulwa-
rami oraz oświetlenia. Pojawią się ele-
menty małej architektury, w tym ławki, 
leżaki i hamaki. Ponadto planowane są 
nowe nasadzenia.

Druga część inwestycji to adaptacja 
budynku przy ul. Piotrówka 19 wraz 
z zagospodarowaniem terenu. Docelo-
wo ma to być obiekt pełniący funkcje 
społeczne, edukacyjne, kulturowe i tury-
styczne. Tu przetarg wygrała radomska 
firma ES-BUD, która za wykonanie 
prac zaproponowała ponad 2,1 mln zł.

Przypomnijmy: na to przed-
sięwzięcie miasto ma przyznane 
dofinansowanie z funduszy unijnych 
w wysokości prawie 5 mln zł.

Realizacja całej inwestycji potrwa 10 
miesięcy od dnia podpisania umowy.

CT

Przetarg
rozstrzygnięty
Urząd Miejski rozstrzygnął przetarg 
na zagospodarowanie terenu Parku 
Kulturowego Stary Radom. Powstanie 
m.in. ogród sensoryczny i średnio-
wieczny sad.
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  MACIEJ ŁAWRYNOWICZ

Dwuipółkilometrowy fragment 
znacznie odciąży centrum miasta, 
a przy okazji pozwoli szybciej przez 
nie przebrnąć. Wzdłuż trasy powsta-
ły chodniki, ścieżki rowerowe, most 
nad Potokiem Północnym i przejścia 
podziemne; pojawiła się też zieleń.

 M o ż e m y  c i e s z y ć  s i ę 
z trzeciego etapu trasy N-S. Dziś 
domykamy wschodni r ing drogo-
wy Radomia. To przede wszystkim 
bezpieczeństwo, komfort i szansa 
na rozwój naszych stref przemysło-
wych, które zamierzamy rozwijać. 
Nie możemy też zapominać o bie-
żącym użytkowaniu i komforcie dla 
mieszkańców osiedla Nad Potokiem 
czy osiedla Gołębiów – przekonywał 
w ubiegłą środę prezydent Witkowski.

Wiceprezydent Katarzyna Ka-
linowska podkreślała, że trzeci 
odcinek został zaprojektowany 
przede wszystkim z myślą o miesz-
kańcach blokowisk z tej części 
naszego miasta. – Można też bez-
piecznie i komfortowo dostać się 
do przystanków PKP: Radom Go-
łębiów i Radom Wschodni. Ta in-
westycja została przede wszystkim 
zaplanowana po to, żeby z jednej 
strony usprawnić ruch na odcin-
ku północ – południe, ale rów-
nież odciążyć centrum naszego 

miasta – mówiła wiceprezydent-
ka. – Nowa trasa była przejezd-
na i częściowo oddana do użytku 
kierowców kilka tygodni temu. 
Dzisiaj droga ma już pełną funk-
cjonalność.

Ten odcinek trasy N-S umożliwia 
w trzech miejscach zjazd na osiedle 
Nad Potokiem – ul. Szklaną i dwo-
ma łącznikami z ul. Olsztyńską. 
Z kolei w dwóch miejscach można 

zjechać na Gołębiów – w obu przy-
padkach do ul. Andersa. Trasa ma 
też połączenie z ul. Struga w pobliżu 
wiaduktu nad torami kolejowymi.

Wartość całego projektu to 89 mln 
409 tys. zł. Inwestycja została dofi-
nansowana z programu Fundusze 
Europejskie dla Mazowsza kwotą 
20 mln 677 tys. zł. – Nieskromnie 
powiem, że będąc jeszcze zastępcą 
prezydenta byłem świadkiem plano-

wania tej inwestycji. I wte-
dy oczywiście towarzyszy-
ły temu pewnego rodzaju 
obawy; było mnóstwo nie-
pewności i szacowania, 
ile ta inwestycja będzie 
kosztowała – przypomniał 
wicemarszałek wojewódz-
twa mazowieckiego Rafał 
Rajkowski. – Dziś bar-
dzo serdecznie gratuluję 
zakończenia kolejnego 
etapu budowy. To z pew-
nością ułatwi komunika-
cję wszystkim, również 
osobom przyjeżdżającym 
do Radomia, bo tuż obok 
powstało centrum prze-
siadkowe. Widać ogrom 
inwestycji. To zmienia też 
postrzeganie Radomia 
jako miasta z nowoczesną 
infrastrukturą drogową. 
Cieszę się, że mogliśmy 

jako zarząd województwa wesprzeć 
tę inwestycję.

To nie koniec dobrych informacji 
dotyczących trasy N-S. W tej chwili 
kończy się ona przed ul. Gołębiow-
ską, ale będzie przedłużona – pod 
wiaduktem na Żółkiewskiego – do 
Energetyków. W ubiegły wtorek zo-
stała podpisana umowa na realiza-
cję tego etapu. Wykonawcą będzie 
także firma Strabag, której oferta 

opiewała na 15 mln 687 tys. zł. Na 
realizację tego zadania miasto ma 
przyznane dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg 
w kwocie 14,2 mln zł.

– Trasa N-S to symbol współcze-
snego miasta, które rozwija się mą-
drze i z myślą o mieszkańcach. To 
w mojej ocenie nie tylko inwesty-
cja drogowa, ale element większej 
układanki, która sprawia, że miasto 
jest bezpieczne, przyjazne i dobrze 
skomunikowane. A to m.in. dzięki 
dobrej współpracy rządu z samo-
rządem, dobrym relacjom między 
wojewodą mazowieckim a panem 
prezydentem Radosławem Witkow-
skim, za co serdecznie dziękuję, 
bo przecież na to umawialiśmy się 
podczas kampanii samorządowej 
półtora roku temu – zaznaczył wi-
cewojewoda Patryk Fajdek.

Ostatni, ponadkilometrowy odci-
nek trasy N-S pozwoli kierowcom na 
ominięcie ruchliwej ul. Zbrowskie-
go. Zadanie obejmuje m.in. budowę 
jezdni, chodników, ciągów pieszo-
-rowerowych i poboczy, a także ka-
nalizacji deszczowej, wodociągu, ga-
zociągu i oświetlenia ulicznego. Nad 
ul. Gołębiowską powstanie wiadukt.

Wykonawca od momentu podpi-
sania umowy – z wyłączeniem okre-
su zimowego – będzie miał 15 mie-
sięcy na realizację inwestycji.

Komfort dla mieszkańców
Trzeci odcinek trasy N-S wraz z rondem Krystyny Zapały został w ubiegłym tygodniu oficjalnie oddany do użytku. Nowa, prawie 2,5-kilometrowa droga 
zapewnia wygodne połączenie między centrum miasta a osiedlem Nad Potokiem i Gołębiowem I. – To historyczna chwila, bo pierwsze plany budowy tej 
trasy powstały w latach 70. XX wieku – mówił podczas otwarcia inwestycji prezydent Radosław Witkowski.
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R E K L A M A

To jeden z większych projektów 
rekreacyjnych w Radomiu. Ra-
domski Park Rzeczny ma powstać 
na nieużytkach i łąkach między uli-
cami Łokietka a Aleksandrowicza.

– Ten park będzie dedykowany 
nie tylko mieszkańcom Micha-
łowa. Będzie to największy park 
w naszym mieście – mówi radny 
Piotr Szprendałowicz. – Myślę, że 
zainteresuje także mieszkańców 
okolicznych terenów, bo takiego 
rozwiązania nie ma w większości 
miast naszego kraju. Jest to przed-
sięwzięcie nowatorskie o dużym 
rozmachu.

Wstępna koncepcja zakłada bu-
dowę ścieżek spacerowych i rowe-
rowych, pumptracku, boisk, placów 
zabaw, a także małych zbiorników 
wodnych i łąk kwietnych. Ma tu po-
wstać także wybieg dla psów oraz 
strefy relaksu z ławkami i miejsca-
mi do piknikowania. Park ma być 
częścią tzw. zielono-błękitnej infra-
struktury miasta, łączącej ekologię 
i rekreację. W tym tygodniu rzecz 

była konsultowana z mieszkańcami.
Projekt Radomsk iego Parku 

Rzecznego pojawił się już ponad 
rok temu, ale prace nad nim się 
przedłużały. Powodem były m.in. 
kwestie własności gruntów, uwa-
runkowania środowiskowe i zmia-
ny w dokumentacji planistycznej. 
Teraz – jak zapewniają władze 
miasta – wszystkie formalności są 
na finiszu, a rozpoczęcie inwestycji 
jest realne.

– To będzie proces wieloletni. 
Będziemy real izowal i budowę, 
tworzenie tego parku etapami. 
Pierwszy etap zapewne powstanie 
na bazie walorów rzeki Mlecznej, 
przy rzece, przy zachowaniu wa-
lorów środowiskowych. W dalszej 
kolejności będziemy realizowali 
strefy sportowe, rozrywkowe, rowe-
rowe, ale przede wszystkim to, co 
mieszkańcy Radomia zaproponują 
w ramach konsultacji – podkreśla 
radny Piotr Szprendałowicz.

ZUZANNA MARKIEWICZ

Z rozmachem
To ma być zielone serce północnej części Radomia – wzdłuż Mlecznej 
powstanie Radomski Park Rzeczny.

Do zdarzenia doszło w ubiegłym 
tygodniu na terenie gminy Nowe 
Miasto nad Pilicą. Patrol policji zwrócił 
uwagę na styl jazdy kierowcy rolnicze-
go ciągnika. Po zatrzymaniu pojazdu 
i przeprowadzeniu kontroli okazało się, 
że 46-latek miał w organizmie prawie 
promil alkoholu.

W trakcie czynności służbowych 
mężczyzna postanowił załatwić spra-
wę – zaproponował funkcjonariuszom 
10 tys. zł w zamian za odstąpienie od 
dalszych działań. Policjanci natychmiast 
zareagowali i poinformowali o próbie 
wręczenia łapówki.

Mężczyzna został zatrzymany, 
a na wniosek Prokuratury Rejonowej 
w Grójcu sąd zastosował wobec 46-latka 
środek zapobiegawczy w postaci policyj-
nego dozoru.

Za popełnione przestępstwa grozi mu 
kara do 10 lat pozbawienia wolności.

MK

Próba
przekupstwa
46-latek kierował ciągnikiem pod 
wpływem alkoholu. Interweniujących 
policjantów próbował przekupić.

Lepszy Radom zwrócił się z proś-
bą do komendanta miejskiego policji 
w Radomiu o udostępnienie statystyk 
dotyczących przestępstw popełnionych 
przez imigrantów w tym i w ubiegłym 
roku. I postanowił się podzielić uzy-
skanymi danymi z dziennikarzami. 
Zdaniem przedstawicieli organizacji 
potwierdzają one niepokojący wzrost 
czynów naruszających prawo.

– Suma przestępstw popełnionych 
przez obcokrajowców w Radomiu wy-
niosła w ubiegłym roku 84. Do połowy 
tego roku jest to już 65 przestępstw, co 
stanowi 77 proc. przestępstw z całego 
poprzedniego roku – mówił Filip Wali-
górski, lider ruchu Lepszy Radom.

Członkowie Lepszego Radomia po-
informowali także o znacznym wzro-
ście liczby przestępstw popełnionych 
przez obywateli Ukrainy – w całym 
poprzednim roku było ich 26, a w trak-

cie pierwszych sześciu miesięcy 2025 
odnotowano aż 32 przypadki czynów 
zabronionych.

– Prezydent Radomia musi wziąć 
pełną odpowiedzialność za politykę 
migracyjną na terenie naszego miasta. 
Zlecać kontrole co do jakości, legalno-
ści zatrudnienia i pobytu cudzoziem-
ców – stwierdził Bartosz Głogowski, 
członek Lepszego Radomia.

Zdaniem przedstawicieli ruchu pre-
zydent powinien także powołać peł-
nomocnika ds. bezpieczeństwa, zlecić 
gruntowną naprawę systemu monito-
ringu miejskiego, a także regularnie 
zwoływać spotkania z komendantem 
policji i dowódcą straży miejskiej, 
aby wypracować strategię gwarantu-
jącą bezpieczeństwo mieszkańcom 
Radomia.

MACIEJ ŁAWRYNOWICZ

Potrzebny
pełnomocnik?

Prezydent Radomia musi wziąć pełną odpowiedzialność za politykę 
migracyjną na terenie naszego miasta – przekonują członkowie ruchu 
Lepszy Radom.
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Przyjęty 30 maja 1974 roku herb 
pozostaje wciąż obowiązującym 
znakiem Pionek, ale władze miasta 
chcą mieć także bardziej nowo-
czesne formy identyfikacji, które 
będzie można umieszczać np. na 
listach czy urzędowych pismach. 
Stąd propozycja dla mieszkańców, 
którą przedstawiono jeszcze w lip-
cu – wybrania spośród graficznie 
przekształconych dwóch uproszczo-
nych wersji herbu, z danielem o li-
ściastym porożu i tarczą strzelni-
czą, tej, która stanie się logotypem 
miasta. „Wybrana ikona stanie się 
częścią spójnego Systemu Identy-
fikacji Wizualnej Miasta – czyli 
zestawu znaków i zasad, dzięki 
którym Pionki będą prezentować 
się profesjonalnie i jednolicie. To 
kolejny krok w budowaniu silnego 
wizerunku naszego miasta” – moż-
na było przeczytać na facebookowej 
stronie Pionek.

W głosowaniu, które trwało od 
25 lipca do 8 sierpnia, mieszkańcy 
w przeważającej większości opowie-
dzieli się za wariantem z pełnym po-
rożem (w drugiej wersji daniel miał 
tylko zaznaczony kontur poroża).

Teraz nastąpił kolejny etap 
wyłaniania marki – zaprojektowa-
nie jak najbardziej syntetycznego 
odpowiednika oficjalnego herbu 
miasta Pionki i wybranego przez 
mieszkańców logo. Ten trzeci znak 
ma być „typową ikoną, jednak 
respektującą współczesne wyma-
gania techniczne, estetyczne oraz 
uwzględniającą, analizującą i inter-
pretującą być może na nowo cechy 
i specyfikacje symboli miasta”.

Konkurs jest otwarty, a prace 
można przesyłać do 16 listopada. 

NIKA

Nowy symbol
miasta
PIONKI. Konkurs na projekt tzw. ikony 
syntetycznej do logotypu Pionek ogłosił 
samorząd. 

  MACIEJ KOWALSKI

Przedstawiciele sejmiku Ma-
zowsza i władz gminy Iłża umowę 
na dofinansowanie podpisal i 9 
października. – To niebagatelna, 
wręcz historyczna kwota, dotyczą-
ca modernizacji sieci wodociągowej 
i zabezpieczenia ujęć wody – mówił 
Rafał Rajkowski, wicemarszałek 
województwa mazowieckiego.

Inwestycja obejmie przebudowę 
sieci wodociągowej, modernizację 
studni głębinowych wraz z wymia-
ną pomp i rur, a także moderniza-
cję stacji uzdatniania wody i zbior-
nika wody surowej. Stacja wzbogaci 
się o urządzenia do monitoringu 
jakości wody uzdatnionej, m.in. 
analizator jakości. Zostanie też 
zamontowany zewnętrzny agregat 
prądotwórczy i instalacja elektrycz-
na do automatycznej pracy stacji. 
Ponadto zostanie zainstalowanych 
3 tys. 315 wodomierzy z modułem 
do odczytu radiowego.

Jak tłumaczył Łukasz Jędrzejew-
ski, dyrektor Zakładu Wodociągów 
i Kanalizacji w Iłży, przedsięwzię-
cie zostanie podzielone na trzy eta-
py. – Modernizujemy system pom-
powania wody i wszystkie studnie 
głębinowe. Zmienimy także system 
uzdatniania i chlorowania wody, co 
znacząco poprawi jej jakość. Kolej-
nym etapem będzie parametryzacja 
sieci i wprowadzenie zdalnych od-
czytów wodomierzy – mówił.

Dzięki inwestycji mieszkańcy 
będą mieć wodę lepszej jakości 

i nowoczesny system zarządzania jej 
dystrybucją. Zdalne odczyty wodo-
mierzy pozwolą szybciej wykrywać 
awarie i ograniczyć straty wody.

Zadowolenia z pozyskanego dofi-
nansowania nie krył burmistrz Ma-
rek Łuszczek. – To ogromne wspar-
cie dla naszej gminy i największy 
projekt unijny w jej historii. Z wła-
snych środków nie bylibyśmy w sta-
nie wygospodarować tak dużej kwo-
ty. Teraz kompleksowo rozwiążemy 
problem wodociągów – podkreślał.

W najbliższych miesiącach gmi-
na planuje ogłoszenie przetargów. 
Pierwsze prace planowane są już na 
początku przyszłego roku.

Równie rekordowe dofinanso-
wanie z programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Mazowsza trafi ło 
także – w ubiegłą środę – do Bia-
łobrzegów. 

– To umowa chyba historycz-
na, bo największa wartość dofi-
nansowania, największa umowa 
podpisana w gminie i mieście Bia-
łobrzegi dotycząca funduszy euro-
pejskich – podkreślał wicemarsza-
łek Rafał Rajkowski.

Wymiana i  unowocześnienie 
infrastruktury to konieczność ze 
względu na dynamiczny rozwój 
Białobrzegów, Suchej czy Suskiego 
Młynka. Aby zapewnić mieszkań-

com ciągłość dostaw, konieczne jest 
zwiększenie przepustowości syste-
mu i stworzenie pierścieniowego 
układu sieci.

Burmistrz Adam Bolek nie krył 
zadowolenia z pozyskanych środków, 
zaznaczając, że to największe wspar-
cie finansowe w historii gminy. – Na-
sza stacja uzdatniania ma 40 lat i nie 
jest w stanie zapewnić wystarczającej 
ilości wody, zwłaszcza w okresach 
suszy. Dlatego modernizacja była ko-
nieczna – wyjaśnił.

Powstanie nowa stacja uzdatnia-
nia wody wraz z budynkiem biuro-
wym, a cała gmina zostanie wypo-
sażona w nowoczesne liczniki do 
zdalnego odczytu. – To usprawni 
obsługę mieszkańców i pozwoli wy-
eliminować przypadki nielegalnego 
poboru wody – zaznaczył burmistrz.

Dodatkowo planowana jest bu-
dowa k i l k u k i lometrów nowej 
sieci wodociągowej w miejscach, 
gdzie obecnie występują problemy 
z ciśnieniem wody. – To inwestycja, 
która zapewni mieszkańcom bez-
pieczeństwo i spokój na kolejne 30, 
40 lat – stwierdził Adam Bolek.

Białobrzeska inwestycja realizowa-
na jest w formule „Zaprojektuj i wy-
buduj”. – Powołałem zespół odpo-
wiedzialny za projekt, ogłosiliśmy też 
pierwsze przetargi, m.in. na budowę 
wodociągu. Przygotowujemy także 
dokumentację dla systemu zdalnych 
liczników oraz nowej stacji uzdatnia-
nia wody – powiedział burmistrz.

Całkowita wartość projektu to 24 
mln zł.

Rekordowe kwoty
REGION RADOMSKI. Ponad 10 mln zł otrzymała Iłża na modernizację stacji uzdatniania wody i montaż wodomierzy. 
Dofinansowanie pochodzi z programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza na lata 2021-2027. Z tego samego programu 
16,6 mln zł trafiło także do gminy Białobrzegi. Również na infrastrutkurę wodociągową.
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Pierwsza łopata pod budowę no-
woczesnego ośrodka – na gminnej 
działce za apteką – została wbi-
ta 5 sierpnia 2024 roku. – Tu było 
szczere pole – przyznał wójt Marcin 
Kozdrach. – Wbiliśmy w sierpniu 
pierwszą łopatę, a rok później mogę 
powiedzieć, że ten obiekt powstał 
wraz z zagospodarowaniem terenu.

Całkowity koszt inwestycji wy-
niósł 12 mln 156 tys. zł. Gmina na 
budowę wspólnej siedziby żłobka 

i przedszkola otrzymała 7 mln 300 
tys. zł z Programu Inwestycji Strate-
gicznych Polski Ład, a także 3 mln 
95 tys. zł z programu Aktywny Ma-
luch. Pieniądze te udało się pozyskać 
w dużej mierze dzięki dobrej współ-
pracy z parlamentarzystami Prawa 
i Sprawiedliwości, którzy pojawili 
się w poniedziałek w Starej Błotnicy. 
Swoją obecnością oficjalne otwarcie 
zaszczycili: senator Stanisław Kar-
czewski oraz posłowie Marek Suski, 

Agnieszka Górska i Radosław Fogiel.
– Gdyby nie pomoc parlamentarzy-

stów Prawa i Sprawiedliwości, pewnie 
nie udałoby się tej inwestycji zrealizo-
wać – przyznał wójt gminy. 

Budynek ma kształt litery „H”. 
W części zachodniej znajdują się 
czter y oddziały przedszkolne, 
a w części wschodniej dwa oddzia-
ły żłobka oraz część administra-
cyjna. Część środkowa natomiast 
to sanitariaty, szatnie i gabinet 
psychologa. Do przedszkola przy-
chodzi codziennie 96 maluchów, 
żłobek zaś ma w tej chwili 39 pod-
opiecznych.

Nowy obiekt poświęcił ks. Kamil 
Szustak, proboszcz parafii w Starej 
Błotnicy. „Nie zabrakło też wzru-
szeń i uśmiechów – dzieci z oddziału 
przedszkolnego przygotowały rado-
sny występ artystyczny, który pod-
bił serca publiczności. A na zakoń-
czenie – wszystkie dzieci, zarówno 
przedszkolne, jak i żłobkowe, otrzy-
mały upominki!” – można przeczytać 
na facebookowym profilu gmin Stara 
Błotnica. – „Dziękujemy również pra-
cownikom przedszkola, żłobka oraz 
kuchni za pyszną szarlotkę z lodami, 
która była słodkim akcentem tego wy-
jątkowego dnia. 

MACIEJ ŁAWRYNOWICZ

Tu było szczere pole...
STARA BŁOTNICA. Nowoczesne, przestronne, kolorowe sale i bezpieczny plac zabaw – maluchy od kilku tygodni 
mogą się cieszyć z nowego żłobka i przedszkola. Oficjalnie placówka została otwarta w ubiegły poniedziałek.

Fo
t. A

lek
san

dra
 Po

dla
ska

Ideą plebiscytu „Cuda Polski”, który 
co roku organizuje magazyn „National 
Geographic Traveler”, jest wspieranie 
lokalnej turystyki i odkrywanie mniej 
oczywistych punktów na mapie Polski. 
Chodzi o wspólne – wraz z czytelnika-
mi i internautami – wyróżnienie wy-
jątkowych (kulturowo, przyrodniczo, 
historycznie) lokalizacji. Przez sześć 
tygodni można głosować na wyjątkowe 
miejsca – w sumie 48, po trzy w każdym 
z województw. Na Mazowszu o tytuł 
Cudu Polski 2025 ubiegał się Szydło-
wiec, Skansen Osadnictwa Nadwiślań-
skiego w Wiączeminie Polskim i wodno-
-rekreacyjny Szlak Doliny Wkry.

W tegorocznej edycji oddano blisko 
200 tys. głosów. – Już na etapie głoso-
wania odnotowaliśmy rekordowe zain-
teresowanie: zarówno liczba oddanych 
głosów, jak i intensywność dyskusji 
w mediach lokalnych i ogólnopolskich 
przekroczyły nasze oczekiwania. Wi-
dzieliśmy, jak społeczności z całej 
Polski mobilizowały się, by promować 
miejsca, które kochają i uważają za 
swoje „małe cuda”. Wierzymy, że zwy-
cięskie (i nominowane) miejsca otrzy-

mują dodatkowy impuls do rozwoju 
i promocji swoich lokalnych skarbów. 
Ale równie istotne jest to, że tysiące 
osób spoza regionów zainteresowało 
się tymi miejscami — że pojawiły się 
plany podróży, dyskusje, pomysły na 
dalszą eksplorację Polski – mówi Łuksz 
Załuski, redaktor naczelny „National 
Geographic Polska”.

„To dla Szydłowca wielka nobilitacja 
i znak, że dziedzictwo, historia i piękno 
tego miasta są doceniane nie tylko lo-
kalnie, ale i ogólnopolsko. Zamek, ry-
nek, kościół św. Zygmunta, klimatyczne 
uliczki, kolekcja ludowych instrumentów 
i tajemnicza Biała Dama… Szydłowiec 
to miejsce, w którym czas płynie wolniej, 
a odpoczynek staje się prawdziwy” – czy-
tamy na stronie Mazowieckiej Regional-
nej Organizacji Turystycznej.

Wśród Cudów Polski 2025 znalazły 
się m.in. Muzeum Synagogalne we Wło-
dawie, zespół pałacowo-parkowy w Ża-
ganiu, muzeum Pałac Saski w Kutnie, 
zamek w Krasiczynie czy zatopiony las 
koło Czołpina.

NIKA

Szydłowiec
cudem

Pokonał skansen w Wiączeminie i Szlak Doliny Wkry na Mazowszu, 
a w Małopolsce spływ Dunajcem – Szydłowiec został w tym roku jednym 
z 16 cudów Polski.
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JESTEŚMY NR 1!

Najchętniej słuchaną stacją w Radomiu
i w powiecie radomskim!

RADIO REKORD

Dziękujemy!
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  MACIEJ ŁAWRYNOWICZ

To był wyjątkowy weekend dla 
środowiska związanego z „Chałubiń-
skim”. Z okazji jubileuszu 120-lecia 
w piątkowy wieczór w Muzeum im. 
Jacka Malczewskiego odbył się wer-
nisaż wystawy „Twórcze powroty”, 
która ukazuje dorobek artystyczny 
absolwentów IV liceum. Wybór miej-
sca nie był przypadkowy – przez wiele 
lat kolegium popijarskie było przecież 
siedzibą szkoły. 

– Jest to wspaniała okazja, żeby 
nie tylko zaprezentować jedną z naj-
starszych szkół w Polsce, ale pokazać 
radomianom znakomity wkład, jaki 
mieli absolwenci szkoły w kulturę 
naszego miasta – mówił Tomasz Sta-
niszewski, wiceprzewodniczący Rady 
Fundacji Chałubińszczaków.

Na wystawie można podziwiać 
dzieła 16 artystów będących absol-
wentami IV LO. Najstarsze pocho-
dzą z okresu przedwojennego. Ich 

autorem jest Stanisław Trzebiński, 
malarz i kustosz muzeum w Ra-
domiu; który po wybuchu II wojny 
światowej trafił do obozu w Au-
schwitz, gdzie zmarł w 1942 roku 
w niewyjaśnionych okolicznościach.

–  Ta  o s o b a  ł ą c z y  i  s z k o ł ę , 
i muzeum. Był pierwszym kustoszem 
działu etnograficznego w przed-
wojennym muzeum historii Rado-
mia – wyjaśnia Tomasz Staniszewski.

Jedną z prac eksponowanych na 
wystawie jest pierwsze powojenne ta-
bleau liceum Chałubińskiego autor-
stwa wybitnego polskiego reżysera, 
Andrzeja Wajdy. – Są to absolwenci 
IV LO im. Tytusa Chałubińskiego 
o uzdolnieniach plastycznych. Mamy 
tutaj ich fantastyczne prace, ale tak-
że ciekawostki na zdjęciach – zauwa-
żył Leszek Ruszczyk, dyrektor Mu-
zeum im. Jacka Malczewskiego.

Sobotnie obchody jubi leuszu 
„Chałubińskiego” rozpoczęły się od 
porannej mszy świętej. Następnie 
w sali koncertowej Zespołu Szkół 

Muzycznych odbyła się ofi-
cjalna gala. Po uroczystym 
wniesieniu sztandaru i od-
śpiewaniu hymnu głos zabrała 
dyrektor IV LO, Ewa Kościel-
niak-Walewska, która przy-
witała gości, podziękowała 
za przybycie i opowiedziała 
o wspaniałej historii placów-
ki. Po zakończeniu wystą-
pienia została uhonorowana 
kwiatami przez radę rodziców 
i samorząd uczniowski.

Następnie prowadzący od-
czytali list przesłany przez 
ministrę edukacji, Barbarę 
Nowacką. Ciepłe słowa do 
społeczności szkolnej skie-
rowali także posłowie Zbi-
gniew Kuźmiuk, Marek Suski 
i Radosław Fogiel a także 
władze Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach, 
Akademii Górniczo-Hutni-
czej im. Stanisława Staszica 
w Krakowie oraz Uniwersyte-
tu Marii Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie. Okolicznościo-
wy grawer na ręce dyrektor 

Kościelniak-Walewskiej złożyli też 
przedstawiciele Ambasady Króle-
stwa Hiszpanii.

– IV LO im. doktora Tytusa Cha-
łubińskiego jest dumą naszego mia-
sta, dumą naszej edukacji, a ten jubi-
leusz jest doskonałą okazją do tego, 
żeby podziękować tym wszystkim 
pokoleniom radomian, którzy brali 
udział w tworzeniu tej szkoły – mó-
wił prezydent Radosław Witkowski.

Obecnie w IV LO w 28 klasach 
uczy się ok. 900 uczniów. Jedną z ab-
solwentek jest wiceprezydent Kata-
rzyna Kalinowska. – „Chałubiński” 
to ogromna, wspaniała społeczność, 
na którą składają się przede wszyst-
kim cudowni, genialni, młodzi lu-
dzie – przyznała.

Kolejnym punktem gali było wrę-
czenie nagród, wyróżnień, medali 
i odznaczeń dla pracowników szkoły 
od prezydenta Radomia. Ceremonię 
zakończył występ wokalno-taneczny 
uczniów IV LO.

Nie był to jednak koniec obchodów 
120-lecia „Chałubińskiego”. Do godz. 
16 można było odwiedzić budynek 
szkoły i udać się na sentymentalny 
spacer. Wieczorem rozpoczęła się 
natomiast część nieoficjalna. W re-
stauracji „U Grubego” społeczność 
związana z liceum bawiła się na balu 
charytatywnym.

W niedzielę w Zespole Szkół Bu-
dowlanych przy ul. Kościuszki roze-
grany został natomiast koszykarski 
mecz pokoleń. Na parkiecie drużyna 
złożona z obecnych uczniów zmie-
rzyła się z zespołem absolwentów 
i dawnych pracowników szkoły. Była 
to impreza zwieńczająca weekendowe 
świętowanie jubileuszu IV LO.

120 lat „Chałubińskiego”
W miniony weekend IV Liceum Ogólnokształcące im. Tytusa Chałubińskiego świętowało 120-lecie istnienia. Obchody rozpoczęły się w sobotni poranek 
– mszą świętą, a zakończyły w niedzielne popołudnie koszykarskim meczem pokoleń i sentymentalnym spacerem po szkole. Świętowanie można sobie 
przedłużyć odwiedzając Muzeum im. Jacka Malczewskiego, gdzie nadal czynna jest wystawa prac absolwentów IV LO „Twórcze powroty”.
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Na tropach kultury

Gromadzka Biblioteka w Przyłęku 
powstała w roku 1956. Księgozbiór 
liczył 527 tomów. GB podlegały czte-
ry zespoły czytelnicze: w Załazach, 
Wólce Zamojskiej, Łagowie i Babi-
nie. Istniały również dwie placówki 
sąsiedzkie – najaktywniejszy z czy-
telników mieszkających z dala od 
biblioteki i punktu bibliotecznego 
brał do domu, za pokwitowaniem, 
kilkanaście książek i wypożyczał 
sąsiadom. W 1959 roku na terenie 
obecnej gminy działały trzy biblio-
teki gromadzkie – poza Przyłękiem 
w Grabowie i Babinie. GB w Babinie 
miała punkty biblioteczne w Stefano-
wie, Wysocinie i Mierziączce.

Do roku1957 książnice zaopatry-
wane były w woluminy przez Mini-
sterstwo Kultury i Sztuki oraz wy-
dział kultury urzędu wojewódzkiego 
w Kielcach. Potem zakupów mogła 
dokonywać biblioteka w Zwoleniu.

Gromadzka Biblioteka w Babinie 
została zlikwidowana w 1964 roku, 
a całe jej wyposażenie przekazano 
do Łagowa. Natomiast placówka 
w Przyłęku i ta w Grabowie wraz 
z podległymi punktami bibliotecz-
nymi funkcjonowały w niezmienio-
nej formie do roku 1972, kiedy to 
w wyniku nowego podziału admini-
stracyjnego kraju utworzono gminy. 
Biblioteki gromadzkie zostały prze-
mianowane na gminne. Gminna 
miała siedzibę w Lipinach, a jej filie 
otworzono w Łagowie, Grabowie, 
Rudkach i Ławeczku. Punkty bi-
blioteczne zaś zorganizowano w 21 
miejscowościach. Warunki nigdzie 
nie były zachwycające – i biblioteki, 
i filie miały zazwyczaj do dyspozy-
cji jedną izbę w prywatnym domu. 
Siedzibę placówki w Przyłęku, do 
marca 1979, stanowiło jedno po-
mieszczenie wynajmowane w domu 
Stanisława Kijanka. Kiedy na po-
czątku kwietnia biblioteka prze-
niosła się do dwóch pomieszczeń 
w domu Ryszarda Michalczyka, 
i czytelnicy, i pracownicy poczuli 
się nieomal komfortowo. Pięć lat 
później, na skutek starań naczelnika 
gminy Jana Chorosia, Gminna Bi-

blioteka w Przyłęku przeprowadzi-
ła się do świeżo wyremontowanych 
i zaadaptowanych pomieszczeń po 
sklepie tekstylnym. Powstały tam aż 
trzy sale biblioteczne o powierzch-
ni, w sumie, 110 m. W 1984 roku 
księgozbiór liczył ok. 10 tys. tomów 
podzielonych na literaturę dla dzie-
ci i młodzieży, literaturę polską oraz 
zagraniczną, a także księgozbiór 
podręczny (słowniki, encyklopedie, 
leksykony itd.). Dzięki poprawie 
warunków lokalowych można było 
nawet otworzyć czytelnię.

W roku 1990 na terenie gminy 
funkcjonowała Gminna Biblioteka 
Publiczna w Przyłęku oraz cztery fi-
lie: w Grabowie, Łagowie, Ławeczku 
i Rudkach. Wkrótce zlikwidowano 
dwie ostatnie, a ich księgozbiór za-
silił pozostałe placówki i biblioteki 
podstawówek. Dziesięć lat później, 
ze względu na złe warunki lokalowe 
(brak ogrzewania, przeciekający dach 
itd.), GBP przeniesiono do pomiesz-
czenia w Urzędzie Gminy w Przyłę-
ku, gdzie wcześniej była sala narad.

Obecnie na terenie gminy funkcjo-
nuje Gminna Biblioteka Publiczna 
w Przyłęku oraz trzy filie: w Grabo-

wie nad Wisłą, Rudkach i Łagowie. 
Filia w Grabowie do 2015 roku mie-
ściła się w drewnianym budynku nale-
żącym do parafii w Ługach. W związ-
ku z podpaleniem obiektu placówkę 
w październiku 2015 przeniesiono do 
budynku po byłym przedszkolu. Fi-
lia w Łagowie mieści się w budynku 
Ochotniczej Straży Pożarnej.

W ostatnich latach pracownicy 
GBP i filii notują nieznaczny, ale sys-
tematyczny wzrost liczby czytelników. 
Największa grupę stanowią uczniowie 
i studenci. Dzieci szukają lektur i no-
wości, które przyciągają kolorowymi 
ilustracjami i ciekawą grafiką. Dlate-
go też biblioteka czyni starania, aby 
co roku w każdy możliwy sposób po-
szerzać i wzbogacać księgozbiór dla 
tej grupy. Dorośli najchętniej wypo-
życzają nowości, niechętnie zaś się-

gają do zbiorów bibliotecznych zgro-
madzonych w latach wcześniejszych.

Zarówno GBP, jak i filie poza 
wypożyczaniem książek organizują 
w ciągu roku wydarzenia związane 
z upowszechnianiem czytelnictwa. 
To wystawki książek autorów, którzy 
w danym miesiącu obchodzą jakąś 
rocznicę czy wystawy publikacji do-
tyczących rocznic ważnych wydarzeń. 
Jest też nagradzanie na koniec roku 
szkolnego najaktywniejszych czytel-
ników czy głośne czytanie bajek dla 
najmłodszych w okresie letnim.

NIKA

Gminna Biblioteka Publiczna

Przyłęk

Wypożyczamy w nich książki, chodzimy na wystawy czy koncerty albo uczestniczymy w organizowanych przez nie 
wydarzeniach. Instytucje kultury w swoim mieście mógłby zapewne wymienić każdy mieszkaniec, ale czy znamy 
je naprawdę? W cyklu „Na tropach kultury” przyblizamy historie placówek kultury z regionu radomskiego, prezen-
tujemy ich zbiory i opisujemy najważniejsze z organizowanych przez nie wydarzeń.

WIESZ PIERWSZY!
Źródło wiadomości z miasta i regionuŹródło wiadomości z miasta i regionu

cozadzien.pl | 
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Spacerkiem po mieście
Spółdzielnia Mieszkaniowa
„Zdobycz Robotnicza”

Wiosną 1926 roku powstała w Warszawie – z inicjatywy posłów i dzia-
łaczy PPS – Spółdzielnia Budowlano-Mieszkaniowa „Zdobycz Robot-
nicza”. Początkowo liczyła niewiele ponad stu członków i nie byli to 
wyłącznie pracownicy fizyczni, ale także pracownicy umysłowi oraz 
przedstawiciele wolnych zawodów. Cel był ambitny – wybudowanie w cią-
gu czterech lat 1200 mieszkań jedno-, dwu- i trzyizbowych. Grunt spół-
dzielcy zdobyli bez trudu (należał do Skarbu Państwa) – na Bielanach.

„Dlaczego małe domy? Od kilkudziesięciu już lat nie tylko w Anglji, 
lecz w większej jeszcze mierze w Stanach Zjednoczonych, a ostatnio 
i w Niemczech bierze górę tendencja budowania domów małych dla sfer, 
żyjących z pracy rąk, lub umysłu. Jeżeli chodzi o osiedla podmiejskie, 
wznoszone według z góry określonego planu i charakteru, to w intere-
sach tych przyszłych mieszkańców, zarówno jak i w interesach głębiej 
pojętego rozwoju narodu i Państwa, zachodzi nieprzeparta konieczność 
budowania domów małych, dających możliwie więcej światła, powie-
trza, zieleni i rozwijających od dzieciństwa w każdym osobniku indy-
widualne cechy charakteru, temperamentu i upodobań. Są to wartości 
nieskończenie cenniejsze, aniżeli wartość placów, lub gruntu, na którym 
wznoszą się najwyższe gmachy” – pisali spółdzielcy w okolicznościo-
wej broszurze „Z dziejów i z doświadczeń 1-ej robotniczej spółdzielni 
mieszkaniowej Zdobycz Robotnicza (12.2.2 6 – 12.2.27)”.

Inicjatywa zyskała poparcie w innych miastach. Podchwycono ją 
w Krakowie, Łodzi, Białymstoku i Pruszkowie, gdzie członkowie szybko 
pozyskali nie tylko tereny pod budowę, ale nawet kredyty. Już 11 stycz-
nia 1927 roku, „w sali Rady Miejskiej w Radomiu, odbyło się z inicja-
tywy prezydenta miasta p. Michalskiego, zebranie organizacyjne Spół-
dzielni Mieszkaniowej, p. n. Zdobycz Robotnicza”. Urodzony w 1875 
roku Jan Michalski – inżynier, działacz niepodległościowy, polityczny 
i samorządowy, minister aprowizacji w pierwszym rządzie Wincentego 
Witosa był prezydentem Radomia przez kilka miesięcy – od grudnia 
1926. Na siedzibę SM wybrano początkowo kamienicę przy ul. Piłsud-
skiego 7. Potem spółdzielnia z odpowiednim udziałem przeniosła się na 
ul. Żeromskiego 62. Jej pierwszym dyrektorem został Józef Świdziński. 
Miała, podobnie jak jej odpowiedniczki w innych polskich miastach, 
budować jasne, widne, przestronne i tanie mieszkania dla pracowników 
fizycznych i umysłowych.

Radomska „Zdobycz Robotnicza” została zarejestrowana 17 lutego 
1927, ale dość długo nie prowadziła żadnej działalności budowlanej. 
Autorzy rocznicowej broszury zaznaczyli, że w przypadku Radomia 
„nastąpiła pewna zwłoka wskutek zmian personalnych wśród władz 
miejskich”, ale prawda była taka, że spółdzielcom nie udało się zdobyć 
żadnych gruntów pod budowę. Dopiero w listopadzie 1929 uzyskała na 
dogodnych warunkach kredytowych tereny z państwowego majątku Wa-
cyn, które podzieliła na działki pod budownictwo jednorodzinne. I na 
tym poprzestała.

Wiosną 1935 roku, z powodu trudności finansowych, walne zgroma-
dzenie członków spółdzielni zdecydowało o jej likwidacji. Część dzia-
łek, po spłaceniu kredytu, stała się własnością członków, część została 
sprzedana osobom trzecim. Na kilku z nich powstały domy.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Zdobycz Robotnicza” została wykreślo-
na z rejestru handlowego 30 kwietnia 1937 roku.

NIKA 

Na podstawie informacji zawartych w „Encyklopedii Radomia” 
Jerzego Sekulskiego, Radom 2012
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Ciepielów był wsią jeszcze w po-
łowie XV stulecia; u Jana Długosza 
pojawia się pod nazwą Czepyelow. 
Stał tu już wtedy drewniany kościół 
parafialny pw. św. Krzyża. Dopie-
ro rotmistrz Marcin Kazanowski, 
w 1548 roku, uzyskał od króla Zyg-
munta Augusta prawo założenia 
miasta na gruntach wsi Ciepielów 
i Gardzienice. Miało się nazywać 
Grzymałów – od herbu Kazanow-
skich, właścicieli Ciepielowa od ok. 
1522 roku. Tyle tylko, że ludzie nie 
zaakceptowali Grzymałowa; woleli 
Ciepielów. Miasto było lokowane na 
prawie magdeburskim. Można tu 
było organizować jarmarki trzy razy 

do roku, a mieszkańcy zostali zwol-
nieni z opłat na rzecz skarbu królew-
skiego na 20 lat.

P r aw a m ie jsk ie  C iepie lów 
stracił w 1869 roku – jak wiele 
ówczesnych miast i miasteczek 
w zaborze rosyjskim – za pomoc 
udzielaną przez mieszkańców po-
wstańcom styczniowym. Odzyskał 
je 1 stycznia 1924.

Pierwszy kościół, pod wezwaniem 
Świętego Krzyża, był drewniany. 
Kolejny, także drewniany, z fundacji 
Jakuba Ciepielowskiego, wzniesio-
ny został w 1512 roku w Ciepielowie 
Starym. Ta świątynia, św. Rocha, 
istniała do 1825. Według niektórych 

źródeł drewniany kościół w Ciepie-
lowie ufundował pod koniec XVI 
wieku dziedzic miasteczka – Zyg-
munt Kazanowski.

W 1752 roku, z fundacji Kon-
stancji  z  Denhof fów Sangusz-
kowej, wybudowano w Ciepielo-
wie – z modrzewia – nowy kościół 
pw. św. Krzyża. Jeszcze w pierw-
szych latach XX wieku ówczesny 
proboszcz ks. Antoni Długosz roz-
począł starania o budowę murowa-
nej świątyni. Jej zaprojektowanie 
zlecił Stefanowi Szyllerowi. Znako-
mity warszawski architekt w czerw-
cu 1904 roku przedstawił plany 
monumentalnego kościoła w stylu 
neogotyckim. Miał być trzynawowy, 
halowy, z dwiema bocznymi kapli-
cami i dwuwieżową, niesymetrycz-
ną, bogato zdobioną fasadą oraz ze 
skarbczykiem i zakrystią po bokach 
prezbiterium. Do budowy planowa-
no użyć cegły i kamienia. 

Koszty postawienia świątyni 
oszacowane zostały na 30 tys. ru-
bli, „nie licząc robocizny i kamie-
nia polnego, którego parafianie za 
darmo dostarczyć mają”. Prawdo-
podobnie suma ta okazała się za 
dużym wyzwaniem dla społecz-
ności Ciepielowa i budowy nie roz-
poczęto. Możliwe zresztą, że plany 
tylko odłożono w czasie.

W 1915 roku niemiecki ostrzał ar-
tyleryjski spowodował pożar i drew-
niany ciepielowski kościółek spłonął. 
Na jego miejscu ks. Długosz z pomo-
cą parafian postawił tymczasową 
kaplicę. Dopiero w 1923 roku nowy 

proboszcz, ks. Ludwik Barski rozpo-
czął budowę „murowanego kościoła, 
którego plan wykonał w stylu nowo-
czesnym o cechach polskiego baroku 
inżynier Stefan Wąs”. Krakowski ar-
chitekt znany był już w okolicy, m.in. 
jako autor planów odbudowy świąty-
ni Świętego Ducha w Iłży czy budyn-
ków garbarni Dawida Ledermana 
w Ostrowcu Świętokrzyskim. Cie-
pielowski kościół był gotowy w 1942 
roku. Konsekrował go bp Piotr Gołę-
biowski we wrześniu 1959.

W ciepielowsk iej  św iąt y ni, 
która do rejestru zabytków zo-
stała wpisana w 1986 roku, mo-
żemy podziwiać zachowane ele-
ment y w y posa żenia z  X V III 
wieku – drewniane tabernakulum 
i drewnianą chrzcielnicę z 1726 
roku oraz obraz Matki Boskiej 
Miłosiernej.

Chrzcielnica została odrestauro-
wana w 2021 roku. Samorząd Woje-
wództwa Mazowieckiego przezna-
czył na te prace 9 tys. zł.

Chrzcielnica uratowana
Ciepielów już jako wieś stanowił ważny ośrodek handlowy – to właśnie tędy prowadził trakt z Sandomierza do 
Warszawy. Nic więc dziwnego, że stosunkowo wcześnie, bo przed 1326 rokiem została w Ciepielowie założona 
parafia. Liczne pożary niszczyły kolejne drewniane świątynie, ale dopiero w XX wieku zdecydowano o budowie 
kościoła murowanego.

Artykuł sfinansowany ze środków
Samorządu Województwa Mazowieckiego

Zdjęcia: Piotr Nowakowski
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Sudoku Celem gry jest uzupełnienie pozostałych pól planszy cyframi od 1 do 9 (po jednej cyfrze w każdym 
polu). Każda z wpisywanych cyfr może wystąpić tylko raz w każdym z wierszy, kolumn i obszarów.

Z pożółkłych szpalt
BUDOWA TEATRU

na terenie Wojskowej Wy-
twórni Broni w Radomiu 

Dowiadujemy się, że na terenie Pań-
stwowej Wytwórni Broni w Radomiu, 
staraniem Dyrekcji tejże rozpoczęto 
pracę około budowy obszernego bu-
dynku, w którym mieścić się będzie 
kasyno robotnicze.

Projekt nowowznoszonego gmachu 
dostosowany zostanie do potrzeb życia 
kulturalno-oświatowego i poza szeregiem 
pomniejszych ubikacyj mieścić będzie 
obszerną salę odczytową, gdzie również 
ustawiona będzie stała i trwała scena. 
Będzie więc to teatr w całem tego słowa 
znaczeniu. (...) Obok pracy kulturalno-
-oświatowej przez Dyrekcję Wytwórni 
popierane są wszelkiego rodzaju poczyna-
nia w kierunku wychowania fizycznego, 
prowadzone są ćwiczenia gimnastyczne 
przysposobienia wojskowego.

W lecie tego roku rozpoczęto budowę 
stadjonu sportowego, gdzie również wybu-
dowany będzie tor dla wyścigów cyklistów 
i motocyklistów.

Prace niwelacyjne około budowy domu 
robotniczego już rozpoczęto i niebawem 
rozpocznie się budowa fundamentów. Je-
żeli warunki atmosferyczne pozwolą - to 
budowa rozpocznie się w przyszłym mie-
siącu, a z wiosną roku przyszłego będą 
kontynuowane i prowadzone w szybkiem 
tempie tak, aby najpóźniej w jesieni dom 
był oddany do użytku.

Słowo nr 241, 
18 października 1929

Tajemniczy trup w rowie
przy torze kolejowym

W odległości 100 mtr. od stacji ko-
lejowej Rożki, obok toru kolejowego 
w krzakach, znaleziono zwłoki niezna-
nego mężczyzny z przestrzeloną skronią, 
w prawej ręce zaciśniętej trzymał rewol-
wer systemu „Steyer” nabity 3-ma nabo-
jami. Przy trupie żadnych dokumentów 
osobistych nie znaleziono. Policja śledcza 
wszczęła dochodzenie.

Słowo nr 242, 
19 października 1929

Wolne posady
Kurlandka z szyciem poszukuje posady 

bony. Wiadomość: Kancelarja Macierzy 

Szkolnej ul. Lubelska 36 od 11 do 2-ej.
Panienka do sklepu poszukuje zajęcia. 

Wiadomość: ul. Wysoka 25 od 2 ej do 4 ej.
Słowo nr 242, 

19 października 1929

Huragan w Radomskiem
Wielki orkan, jaki przeszedł onegdaj nad 

ziemią radomską, powyrywał wiele drzew 
z korzeniami. Przewody telefoniczne i te-
legraficzne w wielu miejscach przerwane, 
około 100 słupów obalonych. Szkody znacz-
ne. Dłuższy czas była przerwana komuni-
kacja telefoniczna z Warszawą i Kielcami.

Słowo nr 234, 
10 października 1930

Msza za duszę
Jacka Malczewskiego

Donoszą z Krakowa, że w grobach za-
służonych na Skałce odbyła się onegdaj 
uroczysta msza żałobna za duszę ś.p. Jacka 
Malczewskiego, jako w pierwszą roczni-
cę jego zgonu. Krypta była udekorowana 
kwiatami. Na sarkofagu ś.p. Malczewskie-
go złożono liczne wieńce. Na nabożeństwo 
przybyli członkowie rodziny, przedstawicie-
le miasta, Akademji Sztuk Pięknych, Towa-
rzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, Związku 
Plastyków, wielu artystów malarzy i rzeź-
biarzy. Podczas mszy żałobnej śpiewał chór 
„Echa” pod batutą Walek-Walewskiego.

Słowo nr 235, 
11 października 1930

Nowa ulica
Rozpoczęto roboty niwelacyjne przy wy-

tykaniu nowej ulicy, łączącej ulicę Marjac-
ką (w sąsiedztwie kościoła N. Marji Panny) 
z ulicą Długą.

Słowo nr 235, 
11 października 1930

Wieczny dół w pomoście
Pomost drewniany. łączący jezdnię uli-

cy Marjackiej z ulicą Szeroką jest przegnity 
i pojedyńcze deski tego pomostu raz poraz 
łamią się i wgniatają w dół ściekowy.

Od kilku dni załamała się deska w środ-
ku tego pomostu, stanowiąc przeszkodę dla 
lokomocji kołowej.

Słowo nr 235, 
11 października 1930

Źródło: Radomska Biblioteka Cyfrowa

Projekty specjalne
Maraton Halloween. Zestaw 1 
(2D/napisy - od 15 lat) – 24.10, godz. 
23.00
Maraton Halloween. Zestaw 2 
(2D/napisy - od 15 lat) – 24.10, godz. 
23.00
Helios dla Dzieci: Kicia Kocia ma 
braciszka -przedpremierowe se-
anse z konkursami - 25 i 26.10, godz. 
10.00 i 10.30
Helios Sport: El Clasico: Real 
Madryt - FC Barcelona – 26.10, 
godz. 16.00   
Kino Konesera: Skomplikowani 
(2D/napisy - od 15 lat) – 27.10, godz. 
18.00
Helios na Scenie: Depeche Mode: 
M (2D/napisy - od 15 lat) – 28.10, godz. 
19.30 i 30.10, godz. 20.30
Helios na Scenie: Il Volo. Najnow-
szy koncert z Doliny Świątyń (2D/
napisy - od 10 lat) – 29.10, godz. 18.00
Kultura Dostępna: Prześwit (2D/
PL - od 15 lat) – 30.10, godz. 18.00

Premiery
Gdyby nie ty (2D/napisy - od 13 lat)
Super pies i kot łotr (2D/dubbing - 
od 7 lat)
Szpilka (2D/PL - od 15 lat)

Pozostałe tytuły
Seks dla opornych (2D/PL - od 15 
lat)
Czarny telefon 2 (2D/napisy - od 15 
lat)
LARP. Miłość, trolle i inne questy 
(2D/PL - od 13 lat)
Koszmarek (2D/dubbing - od 6 lat)
Chopin, Chopin! (2D/PL/napisy - od 
13 lat)
Tron: Ares (2D/napisy, 2D/dubbing
Koci Domek Gabi: Film (2D/dub-
bing - od 6 lat)
Friz & Wersow. Miłość w czasach 
online (2D/PL - od 10 lat)
Teściowie 3 (2D/PL - od 15 lat)

Bohaterka filmu „Gdyby nie ty” Mor-
gan Grant (Allison Williams) odłożyła 
wszystkie swoje marzenia na bok, 
aby wychować córkę Clarę (Mckenna 
Grace). 

24 – 25 X (piątek - sobota)
13.30 – Filmy dla dzieci – SUPER PIES I KOT ŁOTR, animowany, Kanada, dub-
bing, od 6 lat (premiera) KS, N
15.15 – OSTATNI WIKING, czarna komedia, Dania, od 15 lat  
17.30 – FRANZ KAFKA, dramat, biografi czny, Polska, Czechy, Niemcy, Francja, 
od 15 lat (premiera) KS, N
19.45 – SPRINGSTEEN: OCAL MNIE OD NICOŚCI, biografi czny, muzyczny, USA, 
od 15 lat (premiera)

26 X (niedziela)
14.00 – Filmy dla dzieci – SUPER PIES I KOT ŁOTR, animowany, Kanada, dub-
bing, od 6 lat (premiera) KS, N
15.45  – Sztuka na Ekranie - CARAVAGGIO: NA TROPIE ARCYDZIEŁA, dokumen-
talny, Hiszpania, od 15 lat KS, N
17.30 – SPRINGSTEEN: OCAL MNIE OD NICOŚCI, biografi czny, muzyczny, USA, 
od 15 lat (premiera)
19.45 – FRANZ KAFKA, dramat, biografi czny, Polska, Czechy, Niemcy, Francja, 
od 15 lat (premiera) KS, N

27 X (poniedziałek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
13.30 – Filmy dla dzieci – SUPER PIES I KOT ŁOTR, animowany, Kanada, dub-
bing, od 6 lat (premiera) KS, N
15.15 – FRANZ KAFKA, dramat, biografi czny, Polska, Czechy, Niemcy, Francja, 
od 15 lat (premiera) KS, N
17.30 – Dyskusyjny Klub Filmowy – PISMAK, kostiumowy, obyczajowy, 
Polska, od 15 lat (przegląd fi lmowy Wojciecha Jerzego Hasa – Has. Kroniki 
Wyobraźni, pokaz z odnowionej kopii cyfrowej) N
19.45 – SPRINGSTEEN: OCAL MNIE OD NICOŚCI, biografi czny, muzyczny, USA, 
od 15 lat (premiera)

28 X (wtorek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
13.30 – Filmy dla dzieci – SUPER PIES I KOT ŁOTR, animowany, Kanada, dub-
bing, od 6 lat (premiera) KS, N
15.15 – SPRINGSTEEN: OCAL MNIE OD NICOŚCI, biografi czny, muzyczny, USA, 
od 15 lat (premiera)
17.30 – OSTATNI WIKING, czarna komedia, Dania, od 15 lat  
19.45 – FRANZ KAFKA, dramat, biografi czny, Polska, Czechy, Niemcy, Francja, 
od 15 lat (premiera) KS, N

29 X (środa)\
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
13.30 – Filmy dla dzieci – SUPER PIES I KOT ŁOTR, animowany, Kanada, dub-
bing, od 6 lat (premiera) KS, N
15.15 – OSTATNI WIKING, czarna komedia, Dania, od 15 lat  
17.30 – FRANZ KAFKA, dramat, biografi czny, Polska, Czechy, Niemcy, Francja, 
od 15 lat (premiera) KS, N
19.45 – SPRINGSTEEN: OCAL MNIE OD NICOŚCI, biografi czny, muzyczny, USA, 
od 15 lat (premiera)

30 X (czwartek)
Seanse dopołudniowe tylko na zamówienia
13.30 – Filmy dla dzieci – SUPER PIES I KOT ŁOTR, animowany, Kanada, dub-
bing, od 6 lat (premiera) KS, N
15.15 – FRANZ KAFKA, dramat, biografi czny, Polska, Czechy, Niemcy, Francja, 
od 15 lat (premiera) KS, N
17.30 – SPRINGSTEEN: OCAL MNIE OD NICOŚCI, biografi czny, muzyczny, USA, 
od 15 lat (premiera)
19.45 – OSTATNI WIKING, czarna komedia, Dania, od 15 lat (ostatni dzień) 

KS – fi lmy dostępne w ramach programu „Kulturalna szkoła na Mazowszu”
N – fi lmy dostępne w ramach programu „Wsparcie osób z niepełnosprawnych 
na Mazowszu”

Kontakt
tel. +48 383 60 77, +48 386 16 60 
kasa@mcswelektrownia.pl

KALENDARZ PROJEKCJI  
24 X – 30 X 2025
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Spotkanie rozpoczęło się od szyb-
kiego gola Broni – już w 3. minu-
cie Hubert Derlatka dośrodkował, 
a Sebastian Kobiera efektownym 
strzałem głową zdobył bramkę. Go-
spodarze odpowiedzieli skutecznym 
rajdem i w 14. minucie Jakub Tyska 
doprowadził do wyrównania. Mimo 
padającego deszczu i śliskiej mura-
wy, drużyna z Radomia utrzymywa-
ła przewagę, a jeszcze przed przerwą 
Kobiera ponownie znalazł sposób na 
pokonanie bramkarza gospodarzy po 
akcji Patryka Jakubczyka. Po zmianie 
stron Broń podwyższyła na 3:1. Po 
dośrodkowaniu Derlatki z rzutu wol-
nego w zamieszaniu podbramkowym 

skuteczny okazał się Kacper Nowo-
ryta uderzając pod poprzeczkę. Go-
spodarze starali się atakować i stwo-
rzyć zagrożenie pod bramką Dawida 
Czernego, jednak obrona Broni była 
szczelna, a bramkarz wielokrotnie 
interweniował skutecznie. Mecz za-
kończył się zasłużonym zwycięstwem 
drużyny z Radomia.

Kolejny mecz w ramach 14. kolejki 
Broń rozegra u siebie przy ul. Naruto-
wicza 9, gdzie rywalem będzie Ząbko-
via Ząbki. To spotkanie zaplanowane 
jest na niedzielę, 26 października. 
Pierwszy gwizdek o godz. 17.30.

KP

Trzy gole Broni
W meczu 13. kolejki Betclic 3. Ligi Broń Radom odniosła zwycięstwo 
3:1 nad KS CK Troszyn. Gole zdobyli Sebastian Kobiera (dwa) i Kacper 
Noworyta.

Po czterech zwycięstwach z rzę-
du na otwarcie sezonu, radomianie 
w minioną środę (15 października) 
w Warszawie musieli przełknąć go-
rycz porażki po przegranej z tamtej-
szym AZS AWF. Po sobotnim (18 
października) domowym pojedynku 
ze Zniczem Basket Pruszków chcieli 
wrócić na zwycięską ścieżkę i to im 
się udało. Choć musieli radzić sobie 
bez swoich dwóch kluczowych za-
wodników – Patryka Wydry i Danie-
la Walla. Rolę lidera przejął jednak 
Kacper Rojek do spółki z Maksymem 
Miroszniczenką. Pierwszy z nich za-
kończył spotkanie z dorobkiem 31 
punktów, a drugi rzucił 22 „oczka”.

Mecz ze Zniczem nie był jednak 
łatwy dla HydroTrucku. Po pierwszej 
kwarcie było 20:18, a na przerwę ra-
domianie schodzili prowadząc 41:39. 
Niespełna dwie i pół minuty przed 
końcem trzeciej części spotkania 
HydroTruck prowadził tylko różnicą 

jednego punktu (51:50), ale potem 
włączył wyższy bieg i powiększył 
przewagę (59:51). Nie był to jednak 
koniec emocji, bo Znicz znowu zła-
pał kontakt (63:61) na siedem minut 
przed końcem spotkania. Wymiana 
ciosów trwała do stanu 70:69, ale 
końcówka należała już do gospoda-
rzy, którzy finalnie wygrali 80:71.

W następnej kolejce radomia-
nie pojadą do Żyrardowa na mecz 
z tamtejszą Trójką – to spotkanie 
zaplanowane jest na sobotę, 25 paź-
dziernika i rozpocznie się o godz. 
20. Będzie to pojedynek sąsiadów 
w tabeli – obie ekipy mają obecnie 
na koncie ten sam bilans: pięciu zwy-
cięstw i jednej porażki. HydroTruck 
zajmuje czwartą lokatę, a Trójka jest 
piąta. Podopieczni Piotra Kardasia 
mają nieznacznie lepszy bilans ma-
łych punktów.

MN

Znów zwyciężyli
Koszykarze HydroTrucku Radom znowu na zwycięskiej ścieżce. Pod-
opieczni Piotra Kardasia pokonali przed własną publicznością Znicz 
Basket Pruszków.

Początek sezonu 2025/26 w PLS 
1. Lidze jest dla Pierrota Czarnych 
Radom bardzo ciężki. Podopieczni 
Krzysztofa Michalskiego w pierwszych 
pięciu kolejkach zanotowali tylko jed-
no zwycięstwo (i to dopiero po tie-bre-
aku) – z BKS-em Bydgoszcz. Na mecz 
szóstej serii gier do Świdnika też nie 
jechali w roli faworyta. Rywale mieli 
na koncie cztery „oczka” więcej.

Pojedynek z Avią był bardzo zacięty 
właściwie od początku do końca. Już 
pierwszy set kończył się na przewa-
gi – wtedy szalę zwycięstwa na swoją ko-
rzyść przechyli radomianie, wygrywając 
do 25. Potem jednak dwie kolejne partie 
wygrali siatkarze gospodarzy – kolejno 
do 21 i 23. W czwartej odsłonie miejsco-
wi prowadzili już 8:5 i 11:7, ale Czarni 
nie złożyli broni. Po chwili to oni byli 
na prowadzeniu (12:14). Potem rywali-
zacja się wyrównała, a wynik oscylował 

w granicach remisu. I znowu, podobnie 
jak w odsłonie otwarcia, Czarni wygrali 
na przewagi – tym razem do 28.

O wyłonieniu zwycięzcy zadecydował 
więc tie-break. Decydującego seta zno-
wu lepiej zaczęła Avia (4:1), ale potem 
gra była bardzo wyrównana. Raz piłkę 
meczową mieli jedni, raz drudzy – final-
nie zwyciężyli radomianie – do 17 i za-
notowali swoje drugie zwycięstwo w se-
zonie. Najskuteczniejszym zawodnikiem 
radomskiej ekipy w tym spotkaniu był 
Michał Wójcik. Przyjmujący zdobył aż 
27 punktów, z czego 23 atakiem przy 
świetnej skuteczności 61 proc..

Następny mecz Czarni znowu roze-
grają w hali rywala – tym razem w Klu-
czborku z tamtejszym trzecim w tabeli 
Mickiewiczem. Początek tego spotkania 
w sobotę, 25 października o godz. 18.

MICHAŁ NOWAK

Druga wygrana
Czarnych

Po bardzo zaciętym i wyrównanym pojedynku Pierrot Czarni Radom 
pokonali na wyjeździe PZL Leonardo Avię Świdnik 3:2 i zapisali na swoje 
konto drugi triumf w sezonie 2025/26 PLS 1. Ligi.

  MICHAŁ NOWAK

W drugiej kolejce w hali Radom-
skiego Centrum Sportu spotkały się 
dwie drużyny, które po pierwszej 
serii gier były na czele tabeli Tau-
ron Ligi. Wrocławianki były lider-
kami, ale wyprzedzały Radomkę 
jedynie lepszym bilansem małych 
punktów. Podopieczne Jakuba 
Głuszaka przystąpiły do tego spo-
tkania osłabione brakiem atakują-
cej Moniki Gałkowskiej, która nie 
mogła zagrać ze względu na uraz. 
W wyjściowym składzie zastąpiła 
ją Wiktoria Szumera.

Początek pierwszego seta był 
w yrównany, z lek ką przewagą 

przyjezdnych (6:9), ale gospodynie 
szybko odrobiły straty. Seria punk-
tów po zagrywkach Weroniki Szla-
gowskiej i Martyny Piotrowskiej 
pozwoliła Radomce odskoczyć na 
22:14 i wygrać do 16. W drugiej 
partii przez długi czas przeważały 
wrocławianki (16:10), jednak Ra-
domka ponownie odrobiła straty 
dzięki skutecznej zagrywce i do-
brej grze w końcówce, triumfując 
25:23. Trzeci set rozpoczął się od 
prowadzenia gospodyń (8:5), po-
tem gra się wyrównała (18:18), ale 
decydujące piłki ponownie padły 
łupem radomianek, które zwycię-
żyły 25:20 i w całym meczu 3:0.

– Wiedzieliśmy, że nasza forma 

może nie być jeszcze 
optymalna. Miel iśmy 
mało czasu na przygo-
towania od poprzednie-
go spotkania, dlatego 
przed meczem powie-
działem dziewczynom 
wprost: nie interesuje 
mnie styl, liczy się tyl-
ko z w yc ięst wo.  B y ło 
sporo nerwowości, nie-
dokładności i szarpanej 
gry, ale w decydujących 
momentach pokazali-
śmy jakość. Cieszę się, 
że zaczynamy sezon od 
dwóch wygranych i wie-
rzę, że to dobry progno-
styk na kolejne spotka-
nia – mówi Jakub Głuszak, 
trener Radomki.

Po dwóch kolejkach 
Radomka awansowa-
ła na pierwsze miejsce 
w tabel i  Tauron Lig i 
i  ma na koncie sześć 

„oczek”. W trzeciej serii gier pod-
opieczne Jakuba Głuszaka zmierzą 
się na wyjeździe z ŁKS-em Com-
merceconem Łódź. Do tego spo-
tkania radomianki mogły przygoto-
wywać się spokojnie, bo tym razem 
czasu jest zdecydowanie więcej 
niż między meczami z rywalkami 
z Bydgoszczy i Wrocławia. – To do-
bry moment, żeby trochę odpocząć, 
zadbać o zdrowie w zespole i spo-
kojnie przygotować się do starcia 
z ŁKS-em. To dopiero druga kolej-
ka, ale cieszę się, że dobrze zaczę-
liśmy – podkreśla Jakub Głuszak.

Wyjazdowy mecz z ŁKS-em od-
będzie się w poniedziałek, 27 paź-
dziernika o godz. 17.30.

Radomka 
liderem

W dwóch pierwszych kolejkach Tauron Ligi siatkarki Moya Radomki Radom nie straciły ani 
jednego punktu. To daje im pozycję lidera rozgrywek! W poniedziałek podopieczne Jakuba 
Głuszaka rozegrają kolejne spotkanie.
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Pierwsze starcie po przerwie repre-
zentacyjnej nie mogło rozpocząć się 
dla radomian gorzej. Już w 7. minu-
cie Widzew wyszedł na prowadzenie 
po golu Sebastiana Bergiera. Mimo 
tego Zieloni nie podłamali się i dą-
żyli do wyrównania. Fragmentami 
mieli znaczną przewagę nad rywala-
mi, ale nie potrafili udokumentować 
jej zdobyczą bramkową. Gospodarze 
byli zdecydowanie bardziej konkret-
ni. W 38. minucie wyprowadzili dy-
namiczną kontrę. Marcel Krajewski 
dośrodkował precyzyjnie na głowę 
Petera Therkildsena, a ten skierował 
piłkę do bramki.

Tym razem Radomiak odpowiedział 
bardzo szybko. Sześć minut później 
Rafał Wolski dostarczył futbolówkę 
do wbiegającego w pole karne Roma-
rio Baro, a ten precyzyjnym strzałem 
głową zdobył bramkę kontaktową. Do 
przerwy łodzianie prowadzili 2:1.

Po zmianie stron kibice nadal oglą-
dali niezwykle otwarty mecz. Obie 
strony dążyły do przechylenia szali 
zwycięstwa na swoją korzyść, ale sku-
teczniejszy okazał się Widzew. W 69. 
minucie Lindon Selahi wykorzystał 
błąd Steve’a Kingue, przejął piłkę 
i strzelił mocno tuż przy spojeniu słup-
ka z poprzeczką. W końcówce meczu 
bramkę na 3:2 zdobył jeszcze Mauri-
des. ale na doprowadzenie do wyrów-
nania zabrakło czasu. Tym samym 
Radomiak przegrał czwarte z sześciu 
wyjazdowych starć w tym sezonie.

– W drugiej połowie wyglądaliśmy 
lepiej niż w pierwszej, ale zaważyły nie 
tylko błędy indywidualne. Momentami 
źle funkcjonowaliśmy jako drużyna. 
Byliśmy spóźnieni w pressingu, dawali-
śmy Widzewowi dużo miejsca – powie-
dział na pomeczowej konferencji pra-
sowej Joao Henriques, szkoleniowiec 
radomskiej drużyny. – Jesteśmy jednym 

z najlepszych zespołów w lidze pod 
względem atakowania, ale w kwestiach 
defensywnych musimy się poprawić. 
Chcemy zachować lepszy balans zarów-
no pod tym kątem, jak i w proporcjach 
punktowania u siebie i na boiskach ry-
wali. Będziemy nad tym pracować.

Tymczasem w poniedziałek, 27 paź-
dziernika, podczas następnego ligowe-
go meczu – z Wisłą Płock, radomski 
klub będzie świętował 115-lecie. Zielo-
ni zagrają w specjalnie na tę okazję za-
projektowanych koszulkach. Radomiak 
z tej okazji przygotował też galerię sław 
i pokaz laserowy. Nie zabraknie też 
gości – swoją obecność zapowiedzie-
li m.in. były piłkarz Damian Jakubik 
i trener Dariusz Banasik, który wywal-
czył z Radomiakiem awans do PKO BP 
Ekstraklasy. Początek meczu z Wisłą 
o godz. 19 przy Struga 63.

MACIEJ ŁAWRYNOWICZ

Nieudany powrót Radomiaka
W swoim pierwszym meczu po przerwie reprezentacyjnej Radomiak Radom przegrał z Widzewem Łódź 2:3. 
W poniedziałek, 27 października podczas domowego meczu z Wisłą Płock Zieloni będą świętować 115-lecie.
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Zapraszamyna pysznąkawę i słodkipoczęstunek!

29 października, godz. 9-11
Omni Centrum Radom
przy ul. Mireckiego 14

URODZINOWA
REKORDOWA
KAWA!

31 lat31 lat

PARTNERZY:

KLUCZE   PIECZ TKI
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